



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月30日

上場会社名 東京鐵鋼株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5445 URL http://www.tokyotekko.co.jp  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉原 每文  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役兼上席常務執行役員 (氏名) 太田 高嗣 (TEL) 03(5276)9701  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	14,525	0.3	429	△57.9	407	△59.0	228	△53.4
25年3月期第1四半期	14,487	13.7	1,018	142.0	994	149.6	490	122.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 204百万円(△51.6%) 25年3月期第1四半期 422百万円(78.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	5.12	—
25年3月期第1四半期	10.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	49,880	32,030	64.1
25年3月期	50,229	32,183	64.0

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 31,985百万円 25年3月期 32,139百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.00	—	8.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	2.00	—	5.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	3.7	800	△64.8	700	△67.4	400	△66.1	8.95
通期	59,000	7.3	2,600	△39.1	2,500	△39.0	1,400	△51.8	31.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	46,826,528 株	25年3月期	46,826,528 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	2,129,121 株	25年3月期	2,128,921 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	44,697,557 株	25年3月期1Q	44,700,246 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、アベノミクスによる円安効果などにより、輸出や民間消費の面で明るさが見られる一方で、景況感の改善が足元の需要の増加に結びついていない分野もあり、まだら模様の景気動向となりました。

当社の属する電炉小棒業界におきましては、建設需要は盛り上がりを欠き、製品市況が低迷する中で、主原料である鉄スクラップ価格が高止まりするなど、厳しい状況になりました。

このような中で、当社は主力のネジテツコンならびに関連商品の拡販に注力するとともに、適正な製品価格の確保、一層のコストダウンに取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期の業績は製品販売数量は増加したものの、販売価格の低下により、売上高は145億2千5百万円（前年同期実績144億8千7百万円）と前年同期並みとなりました。

利益につきましては、鉄スクラップ価格の上昇に加え、販売価格が低下したことにより、営業利益4億2千9百万円（前年同期実績10億1千8百万円）、経常利益4億7百万円（前年同期実績9億9千4百万円）、四半期純利益2億2千8百万円（前年同期実績4億9千万円）といずれも前年同期を下回りました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、商品及び製品は増加したものの、有形固定資産、受取手形及び売掛金の減少により、前期末に比べ、3億4千8百万円減少し、498億8千万円となりました。

負債合計は、主として未払金、社債及び借入金の減少により、前期末に比べ1億9千5百万円減少し、178億4千9百万円となりました。

純資産合計は主として利益剰余金の減少により、前期末に比べ1億5千3百万円減少し、320億3千万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績につきまして、平成25年5月7日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

連結子会社においては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,685	7,652
受取手形及び売掛金	5,607	5,300
商品及び製品	5,283	6,455
原材料及び貯蔵品	1,645	1,582
繰延税金資産	555	602
その他	91	79
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	21,866	21,671
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,944	5,022
機械装置及び運搬具(純額)	10,092	9,834
土地	10,558	10,558
リース資産(純額)	217	214
建設仮勘定	98	125
その他(純額)	611	640
有形固定資産合計	26,523	26,395
無形固定資産		
投資その他の資産	125	118
投資有価証券	942	915
繰延税金資産	609	618
その他	183	183
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	1,713	1,694
固定資産合計	28,362	28,208
資産合計	50,229	49,880

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,329	5,755
短期借入金	1,500	1,500
1年内償還予定の社債	560	560
1年内返済予定の長期借入金	1,015	509
リース債務	71	71
未払法人税等	470	193
賞与引当金	514	738
役員賞与引当金	39	—
その他	3,327	3,272
流動負債合計	12,828	12,601
固定負債		
社債	860	780
長期借入金	884	991
リース債務	199	195
再評価に係る繰延税金負債	604	604
退職給付引当金	1,846	1,861
環境対策引当金	398	392
資産除去債務	30	31
負ののれん	2	1
その他	390	390
固定負債合計	5,216	5,248
負債合計	18,045	17,849
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,839	5,839
資本剰余金	1,739	1,739
利益剰余金	24,010	23,882
自己株式	△739	△739
株主資本合計	30,850	30,722
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	183	155
土地再評価差額金	1,102	1,102
為替換算調整勘定	1	4
その他の包括利益累計額合計	1,288	1,263
少数株主持分	44	44
純資産合計	32,183	32,030
負債純資産合計	50,229	49,880

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	14,487	14,525
売上原価	11,964	12,547
売上総利益	2,523	1,978
販売費及び一般管理費		
運搬費	684	700
給料	220	224
退職給付費用	15	16
賞与引当金繰入額	59	75
減価償却費	24	24
賃借料	69	61
研究開発費	49	56
貸倒引当金繰入額	0	—
その他	379	389
販売費及び一般管理費合計	1,504	1,548
営業利益	1,018	429
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	17	14
負ののれん償却額	1	1
仕入割引	20	24
雑収入	18	13
営業外収益合計	57	53
営業外費用		
支払利息	30	22
売上割引	48	48
その他	3	4
営業外費用合計	81	75
経常利益	994	407
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	21	38
特別損失合計	21	38
税金等調整前四半期純利益	974	369
法人税、住民税及び事業税	454	196
法人税等調整額	28	△56
法人税等合計	482	140
少数株主損益調整前四半期純利益	491	228
少数株主利益	0	0
四半期純利益	490	228

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	491	228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68	△27
為替換算調整勘定	—	3
その他の包括利益合計	△68	△24
四半期包括利益	422	204
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	421	204
少数株主に係る四半期包括利益	0	0

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	14,268	218	14,487	—	14,487
セグメント間の内部売上高 又は振替高	174	875	1,049	△1,049	—
計	14,443	1,094	15,537	△1,049	14,487
セグメント利益	938	63	1,001	17	1,018

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額17百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	鉄鋼事業				
売上高					
外部顧客への売上高	14,355	170	14,525	—	14,525
セグメント間の内部売上高 又は振替高	119	917	1,037	△1,037	—
計	14,475	1,088	15,563	△1,037	14,525
セグメント利益	332	81	414	14	429

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、設備等のメンテナンス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額14百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。